
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 368

Registro Generale N. 1150

Sondrio, li 24/10/2022

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SONDRIO E IL GRUPPO SPORTIVO
TRIANGIA PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE DI MANUTENZIONE ORDINARIA
SU TRACCIATI SENTIERISTICI/AREE IN FRAZIONE “TRIANGIA” - ANNUALITÀ
2022 - IMPEGNO DI SPESA: € 850,00 – CIG. ZD63844DA4.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

RICHIAMATO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

PREMESSO:
- che con Deliberazione G.C. n. 228 del 07.09.2022 è stata affidata al Gruppo Sportivo Triangia,

per l’annualità 2022, la realizzazione di interventi manutentivi di carattere ordinario su tratti
del Sentiero nella memoria e ulteriori aree (aiuole spartitraffico e piazzetta) in Frazione
“Triangia”, così come meglio identificati nello schema di convenzione e relativa planimetria
con la stessa approvati;

- che tale schema di convenzione è stato sottoscritto in data 19.10.2022 dal rappresentante
legale del Gruppo Sportivo stesso – Ing. Pierluigi Morelli - per accettazione degli accordi ivi
contenuti (rif. nota del 19.10.2022, pervenuta il 20.10.2022 – Prot. 36090);

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 5 della suddetta convenzione, per gli interventi previsti sui
tracciati sentieristici in affidamento, potranno essere concessi i soli seguenti beni e rimborsi
spese convenuti:
- riconoscimento, per le diverse spese che il Gruppo Sportivo sosterrà, inclusi gli oneri per le

coperture assicurative a favore dei volontari, di cui all’art. 18 comma 3 del D.Lgs. n.
117/2017, di un rimborso forfettario pari ad € 500,00;

- fornitura in corso d’opera di buoni combustibile e olii per un limite di spesa di € 250,00;
- fornitura in corso d’opera di attrezzatura (guanti, rastrelli, badili, sacchi rifiuti, …) ed

eventuali materiali (sabbia, cemento, …) per gli interventi, per un limite di spesa di € 100,00;

DATO ATTO che la cifra necessaria a compensare il Gruppo Sportivo stesso nel 2022 per quanto
previsto ai sensi del suddetto art. 5, pari a complessivi € 850,00, è disponibile al Cap. 4331
Cod.466 del Bilancio 2022;



DATO altresì ATTO che il Gruppo Sportivo ha altresì presentato con nota del 01.06.2022, la
documentazione utile alla redazione dell’apposito impegno di spesa ovvero le seguenti
dichiarazioni fiscali di competenza:
- Dichiarazione da rendere in ottemperanza all’art. 28 del D.P.R. 29.09.1973, n. 600;
- Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (art. 47 e art. 38 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445);

RITENUTO pertanto OPPORTUNO affidare al Gruppo Sportivo Triangia l’effettuazione degli
interventi manutentivi di cui in premessa, come da suddetta proposta di ripartizione
interventi/rimborsi spese convenuta e assumere il relativo impegno di spesa per il corrente
anno al fine di garantire l’effettuazione degli interventi manutentivi previsti;

RICHIAMATI gli articoli 14, comma 1, lett. v) e 17, comma 4 del vigente Regolamento per la
disciplina dei contratti del Comune e per le acquisizioni in economia, approvato con
Deliberazione C.C. n. 45 del 20.07.2012 e vigente dal 10.09.2012, che prevede la possibilità di
affidamento diretto per importi inferiori alla soglia di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.
n. 50/2016 attualmente fissata in € 40.000,00 e RITENUTO di avvalersi di tale facoltà per ragioni
di economia procedimentale;

VISTO l’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO il Bilancio di previsione per il triennio 2022-2024, esercizio 2022;

VERIFICATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi di cui in premessa e per l’annualità 2022, al GRUPPO SPORTIVO
TRIANGIA (Atto costitutivo redatto dal Dr. Carlo Cao – Notaio in Sondrio - rep. n.
152066/15090 del 10.05.1991 - registrato a Sondrio il 17.05.1991), con sede legale in
Sondrio, F.ne Triangia - Via della Villa, 67 (rappresentato dal Sig. MORELLI PIERLUIGI, nato a
Sondrio il 24.10.1974 - C.F. MRLPLG74R24I829Y – residente a Sondrio – F.ne Triangia, Vicolo
Valena, 108 - nella sua qualità di Presidente p.t. del Consiglio di Amministrazione e quindi
legale rappresentante dell’Associazione stessa) la realizzazione di interventi manutentivi di
carattere ordinario su tratti del Sentiero nella memoria e ulteriori aree (aiuole spartitraffico e
piazzetta) in Frazione “Triangia” (di cui alla convenzione valevole per l’annualità 2022,
approvata con Deliberazione G.C. n. 228 del 07.09.2022 e sottoscritta per accettazione degli
accordi ivi contenuti in data 19.10.2022 da parte del rappresentante legale del Gruppo
Sportivo stesso) secondo la proposta di ripartizione rimborsi spese convenuta;

2) di impegnare, per i motivi di cui in premessa, la somma complessiva di € 850,00 quale cifra
destinata a compensare il suddetto Gruppo Sportivo nel 2022 per quanto previsto ai sensi
dell’art. 5 della sopracitata convenzione, imputandola al Cap. 4331 Cod. 466 del Bilancio
2022, che presenta sufficiente disponibilità e da erogarsi, in base alla ripartizione convenuta,
secondo le seguenti quote:
- € 500,00 quale rimborso forfettario (da erogarsi entro il mese di ottobre c.a.);
- € 250,00 quale rimborso per buoni combustibile/olii (da erogarsi previa presentazione di

idonea documentazione comprovante le spese sostenute);
- € 100,00 quale rimborso per attrezzatura/materiali (da erogarsi previa presentazione di

idonea documentazione comprovante le spese sostenute);
3) di dare atto che il contratto verrà concluso, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n.

50/2016 mediante scambio, anche telematico, di corrispondenza;



4) di inviare la presente all’ufficio Segreteria che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi;
- al Dirigente del Settore Servizi Finanziari;
- al Dirigente del Settore Servizi Tecnici.

NB/
Il Dirigente del Settore Servizi Tecnici

(Ing. Gianluca Venturini)
Firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.999 09.02 4331.466 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

888 N. 4225 € 850,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

GRUPPO SPORTIVO DI TRIANGIA
Codice Fiscale: 80005030145 - P.Iva: 80005030145

Descrizione Impegni Assunti

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SONDRIO E IL GRUPPO SPORTIVO TRIANGIA PER LA REALIZZAZIONE DI
OPERE DI MANUTENZIONE ORDINARIA SU TRACCIATI SENTIERISTICI/AREE IN FRAZIONE “TRIANGIA” -
ANNUALITÀ 2022 - IMPEGNO DI SPESA: € 850,00 – CIG. ZD63844DA4.

Sondrio, 24/10/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


